
Regione Sicilia Ministero della Pubblica Istruzione  Unione Europea

Istituto Comprensivo Rosario Livatino
Via dello Sport, 1  – 92014  Porto Empedocle ( 0922 – 634355

e-mail agic86400v@istruzione.it- pec agic86400v@pec.istruzione.it   Cod. Mec– agic86400v Cod. Fisc. 
93074170841- C.U.UFOT32-https://www.icrosariolivatinoportoempedocle.edu.it 

(Protocollo e data informatici)

Oggetto: Decisione  di  contrarre  per  l’affidamento  diretto  del   servizio  di  assicurazione  per 
responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria e assistenza in favore degli alunni e del 
personale dell’istituto a.s. 2024-2025  - durata copertura 21/11/2023 - 21/11/2024 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023- CIG B3F91D9C3E. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  8 marzo 1999,  n.  275,  concernente  il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e 
s.m.i.;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni  scolastiche  statali  ogni  ordine  e  grado  operanti  nel  territorio  regione 
siciliana”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) è stato approvato con delibera n. 
26 del 17/01/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2023/2025 approvato con delibera n.15 del 30/01/24; 

Z:\FINANZA\USCITE 2024\A02 Funzionamento Amministrativo\AMBIENTE SCUOLA assicurazione alunni - personale\Decisione_a_contrarre_affidamento ambiente scuola.odt





VISTO VISTO  Il  Regolamento  interno  di  Istituto  per  le  attività  negoziali  finalizzate 
all’acquisizione di beni e forniture Approvato con delibera del C.di I. del 30/05/2023.

VISTO il Decreto Legge 4 maggio 2023, n.48 – Misure per l’inclusione sociale e l’accesso 
al  mondo del  lavoro,  convertito  in  Legge  n.  85  del  3  luglio  2023 (c.d.  Decreto 
Lavoro);

VISTA la circolare interna  n. 370 del 30/10/2023 avente ad oggetto “Circolare Inail n. 45 
del  26  ottobre  2023,  “Estensione  della  tutela  assicurativa  degli  studenti  e
del  personale  del  sistema nazionale  di  istruzione e  formazione,  della  formazione 
terziaria professionalizzante e della formazione superiore. Articolo 18 del decreto-
legge 4 maggio 2023 n.48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, 
n. 85”;

CONSTATATA l’esigenza  di  procedere  all’acquisto  per  il  servizio  di  assicurazione   per 
responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria e assistenza;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla stipula di contratto di assicurazione 
in favore degli alunni e del personale che intende aderire per l’a.s. 2024/2025;

VERIFICATO che l’importo stimato della spesa  per il servizio di cui all’oggetto  è pari ad € 5,80 
pro-capite IVA esente;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 
attrezzature, nonché di lavori o servizi la cui durata non è superiore ai due giorni;

VERIFICATA la copertura finanziaria da parte del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 
Convenzione  o  Accordo  Quadro  Consip  in  relazione  all’oggetto  della  presente 
fornitura;

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 
categoria merceologica relativa ai  servizi e ai beni informatici e di connettività, 
per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema Dinamico  di  Acquisizione),  anche  per 
acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di  
rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b),  D. L.gs 
36/2023,  quindi  senza  alcun  vincolo  di  metodologie  formali  e  stringenti,  lo 
strumento  per  interagire  con  l’operatore  economico  possa  essere  individuato  dal 
RUP  secondo  “le  modalità  ritenute  più  opportune  per  l’immediatezza,  la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Claudio  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

Z:\FINANZA\USCITE 2024\A02 Funzionamento Amministrativo\AMBIENTE SCUOLA assicurazione alunni - personale\Decisione_a_contrarre_affidamento ambiente scuola.odt



15 del D. Lgs.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO il preventivo di spesa presentato dall’operatore Ambiente Scuola srl di € 5,80 pro- 
capite, IVA esente, assunto al prot. n. 5454/VI-2 del 22/10/2024;

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 5,80 
pro-capite  IVA esente,  rispondono ai  fabbisogni  dell’Istituto,  tenuto  conto  della  
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 
soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTO di affidare i servizi/fornitura in parola all’operatore Ambiente Scuola srl con sede a 
Milano – 20124 (MI) Via Petrella 6, C.F./ P. IVA 03967470968,  poiché soggetto in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, per aver presentato il preventivo rispondente  alle esigenze di questa I.S. 
e tenuto conto  del prezzo offerto, in rapporto alla qualità della prestazione per un 
importo pari a € 5,80 pro-capite, IVA esente, per alunni e operatori della scuola;

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie  provvisorie 
di cui all’articolo 106;

TENUTO CONTO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, 
non  è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

PRESO ATTO delle dichiarazioni e documentazioni richiesti in fase di presentazione dell’offerta;

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
di  pagare il  contributo a favore di  ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

TENUTO CONTO che  è  stata  verificata  nei  confronti  dell’operatore  economico  l’insussistenza  dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 
e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO • dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai  sensi  della 
normativa vigente in materia di DURC;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5,80 pro capite, 
IVA esente,  trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

Z:\FINANZA\USCITE 2024\A02 Funzionamento Amministrativo\AMBIENTE SCUOLA assicurazione alunni - personale\Decisione_a_contrarre_affidamento ambiente scuola.odt



DETERMINA

Art. 1

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

di procedere, ai sensi e  per gli effetti  dell’art.  50, comma 1, lettera  b),  D. L.gs 36/2023,  ad affidare il 
servizio oggetto della presente decisione all’operatore economico Ambiente Scuola srl con sede a Milano – 
20124 (MI) Via Petrella 6, C.F./ P. IVA 03967470968 per un costo di € 5,80 pro-capite  IVA esente;

Art. 3

di  autorizzare  la  spesa  complessiva  da  imputare  nel  Programma  Annuale  e.  f.  corrente  approvato  dal 
Consiglio d’Istituto, all’Attività A02 dell’esercizio finanziario 2024; 

Art. 4

il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023 e avrà la durata di 
365 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 21/11/2023 al 21/11/2024.

Di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 
decreto legislativo n. 36/2023;

Art. 5

di nominare il Dirigente Scolastico Claudio Argento quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15  del  D.  Lgs.36/2023; e  quale  Direttore  dell’Esecuzione,  ai  sensi  dell’art.  114,  comma 7  del  D.  Lgs. 
36/2023 e del D.M. 49/2018;

Art.6

di assegnare il presente provvedimento per la regolare esecuzione alla DSGA dell’Istituto; 

Art.7

ai fini di assicurare la tracciabilità di flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 di attribuire il seguente 
codice CIG B3F91D9C3E;

Art.8

di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente  Istituto  il  relativo  collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP.

f.to il Dirigente Scolastico
(Prof. Claudio Argento)

Firmato digitalmente

Z:\FINANZA\USCITE 2024\A02 Funzionamento Amministrativo\AMBIENTE SCUOLA assicurazione alunni - personale\Decisione_a_contrarre_affidamento ambiente scuola.odt


		2024-10-24T13:17:41+0200
	RGNCLD59D02G282X




